
 diário oficial Nº 34.757  71 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

Aviso de licitação do RDC nº 08/2021-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que realizará licitação, na modalidade RDC, do tipo menor pre-
ço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia e 
arquitetura para realização de obra de reforma da Delegacia da Polícia Civil 
de Salinópolis/PA.
DATA DA ABERTURA: 30/11/2021.
HORA DA ABERTURA: 09h30
LOCAL: www.gov.br/compras.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrôni-
co www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 724755
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
modo de disputa ABERTO.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFEN-
SIVO – IMPO, para estruturar o Comando de Missões Especiais – CME 
da Polícia Militar do Estado do Pará, com recurso oriundo do Convênio nº 
907362/2020 firmados entre a SEGUP/PA e SEGEN-MJSP, de acordo com 
as condições e especificações do Termo de Referência, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 18/11/2021.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 04 de novembro de 2021.
Caroline de Almeida Martins
Pregoeira SEGUP

Protocolo: 724484

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA N° 004/2021-SEGUP/PA
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, com suas posteriores modificações, a Dispensa de Licitação, 
referente ao Processo n° 2021/591100, que tem por objeto a contrata-
ção da empresa NOVA FORMALTA IND E COM DE MAT. MILITARES LTDA 
–EPP , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.550.838/0001-63, localizada na 
Estrada das Figueiras, Qd 19, Lote 07, 2º Loteamento das Chácaras, Rio
-Petrópolis, Duque de Caxias/RJ, 915, CEP 25.233-022, cujo objeto é a 
aquisição de Medalha do Mérito de Ensino Integrado de Segurança, com 
valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), conforme solicitação, especifi-
cação e fundamentação constante nos autos.
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 724381

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE DISPENSA N° 004/2021-SE-
GUP/PA
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa n° 004/2021-SEGUP/PA, com 
fundamento no art. 26, II, da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi-
cações.
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 724383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1650/2021-SAGA
OBJETIVO: Para acompanhar o engenheiro naval no local a ser instalado 
uma base Flutuante.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA/PA
PERÍODO: 08 À 09.10.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDORE(S): TEN CEL PM TAYLOR BRUNO ANAISI DE OLIVEIRA PEREI-
RA, MF: 5811201-1
CB PM WILLIAM MARQUES DE CASTRO, MF: 57232347
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 724308

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1661/2021-SAGA
Belém, 04 de novembro de 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº 2021/1236132, e Mem. nº 16/2021-AR-
QUIVO, de 28.10.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº1470/2021-SAGA, de 04.10.2021, pu-
blicada no DOE nº 34724, de 05.10.2021, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora LENILDA PANTOJA COSTA, Secre-
tária de Diretoria, MF nº 5918500/3, 2020/2021, no período de 01.11 a 
30.11.2021.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias da servidora LENILDA PANTOJA COS-
TA, Secretária de Diretoria, MF nº 5918500/3, 2020/2021, do período de 
01.11 a 30.11.2021, para 16.11 a 15.12.2021, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 724389
PORTARIA Nº 1660/2021-SAGA
Belém, 04 de novembro de 2021
CONSIDERANDO: Processo nº2021/1249380 e Mem. Nº12/2021-CONJU,-
de 03.11.2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 234/2020-SAGA, de 19.02.2020, publi-
cada no DOE nº34.124, de 20.02.2020, que interrompeu as férias da ser-
vidora LARA VINAGRE SEFER, Assessor III, MF 8011824/2, 2019/2020, a 
partir de 18.02.2020. Ficando 15(quinze) dias restante, para usufruir em 
data oportuna, por necessidade de serviço.
R E S O L V E:
I-Tornar sem efeito a PORTARIA Nº1234/2021-SAGA,de 16.08.2021,publi-
cada no DOE nº34.672, de 17.08.2021, que concedeu 15(quinze) restante 
do período de gozo de férias à servidora LARA VINAGRE SEFER, Assessor 
III, MF 8011824/2, no período 10.12 a 24.12.2021, referente ao exercício 
2019/2020.
II- Conceder 15(quinze) restante do período de gozo de férias à  servidora 
LARA VINAGRE SEFER, Assessor III, MF 8011824/2, no período 21.12 a 
04.01.2022, referente ao exercício 2019/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 724349

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114/2021-GAB/CRH
Belém, 03 de novembro de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2021/786803, e a Decisão n° 
1327093/2021 - TRE/PRE/ASPRE.
CONSIDERANDO: A Manifestação n° 058/2021-CONJUR/SEGUP.
RESOLVE: Prorrogar a requisição dos servidores abaixo relacionados, para 
o Tribunal Regional Eleitoral - TRE, até 04 de julho de 2023.

NOME CARGO MF
JORGE SANTANA CRUZ CASTILHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 31588837/1

PEDRO MONTEIRO DE PAIVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5107474/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 724292

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 217/2021 – CCC: NOMEIA 
a CAP QOSPM RG 39707 CAROLINE PEDROSA DA SILVA, como fiscal do 
Contrato nº 099/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa IDEA-
LINE COMERCIAL EIRELI;Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 
03 de Novembro de 2021; EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 
18102; DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 724454
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 219/2021 – CCC: NO-
MEIA a CAP QOSPM RG 39707 CAMILLA PONTES AZEVEDO, como fiscal 
do Contrato nº 101/2021 – PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
ITAMAR MARTINS DA SILVA; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/
PA, 03 de Novembro de 2021; EDIVALDO SANTOS SOUZA – CEL QOPM RG 
18102; DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 724516


